1

Prefeitura Municipal de Terezópolis de Goiás

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ATA – CHAMAMENTO PÚBLICO DE REFERÊNCIA: POLÍTICA
NACIONAL ALDIR BLANC, TEREZÓPOLIS DE GOIÁS/GO.

Aos vinte e três dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, na Escola
Municipal Dona Gertrudes, localizada na Rua Rui Barbosa, Lote 4, s/nº, Vila
Heliópolis, em Terezópolis de Goiás/GO, às 09h, teve início a reunião em
atendimento ao chamamento de audiência pública que irá operar os certames
da Lei Aldir Blanc no município de Terezópolis de Goiás/GO, no ano de 2025,
com o valor de R$277.050.88 (duzentos e setenta e sete mil, cinquenta reais e
oitenta e oito centavos) dividido em 4 (quatro) ciclos. Contando com a presença
dos munícipes, a reunião iniciou-se com a explicação da importância da mesma,
por parte dos representantes da municipalidade, e em atendimento a lei regente
do plano nacional. Logo, o palestrante Prof. Dr. JOSÉ HENRIQUE RODRIGUES
MACHADO, que é PhD em Estudos Culturais, Memória e Patrimônio, participou
da Audiência Pública da Política Nacional Aldir Blanc, com a palestra intitulada
"Cultura: entendimentos e construções sobre o pertencimento". Os participantes
fizeram variadas perguntas para José Henrique e sugeriram também a
participação em mais eventos, nas unidades escolares como forma de
contribuição e expansão da cultura local como falou o representante do Instituto
Cajuzinhos do Cerrado entre outros. Após encerrados os discursos, passou-se
ao momento de receber as demandas, que seguem em ordem numérica: 1-
Projetos Culturais (07 votos); 2- Música (06 votos); 3- Artesanato (03 votos);
4- Feira Literária (03 votos); 5- Cultura culinária (02 de votos); 6- Religião de
Matriz Africana (02 votos); 6- Folia de Reis (01 voto); 7-Corais religiosos (01
voto); 8- Grupos danças (01 voto); 9- Cultura popular e tradicional:
Benzedores (01 voto); 9- Prática tradicional de uso de plantas medicinais
(01 voto); 10- Criação de videoteca (01 voto). Após terminadas as contribuições
a reunião foi encerrada. Esta ata, vai assinada, com lista anexa, pelos presentes
e publicada na data de hoje no site da prefeitura e dada sua publicidade no
placard da prefeitura.

2

3

ANEXO -  FOTOGRAFIAS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

4